$ffi
CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES

CEP 36475-000 _ ESTADO DE MINAS GERAIS
cmpb@uai.com.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

BERNAROES - MG:
ri ÊOr_JE RtMÊ NTO ÁÊ-, Êi (
F

^/
PLEí.JARIO pOR -

REQUERIMENTO no: 1212023. ,
-:<_ ou l

O vereador JOSÉ MARIA GUIMARÃES , com fundamento no

art. 153, X, do Regrmento lnterno desta Casa Legislativa, requer, consultado o

Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. prefeito o seguinte requerimento:

Considerando ser fato público e notório a existêncla de
recursos públicos vinculados a aquisição de academia ao ar livre, disponíveis há
quasê dois anos, bem como considerando a realização de processo licitatório no ano
de 2022 visando a aquisição dos equipamentos necessários a sua instalação, é o
presente para requerer sejam prestadas as devidas informações acerca da eíetiva
entrega dos equipamentos e ainda sobre a eventual existência de crédito
remanescenle referente ao recurso que fora recebido via emenda parlamentar.

Por oportuno, faÇo questão de registrar meus votos de estima e
consideraÇão

Câmara Municipal de presidente Bernardes-MG, 21.04.2023

JOSE A IA GUIMARÃES / VEREADOR.

q

Atenciosamente.

lr r^

Yl
Pnrsidrnrr
Brnrlndes

uuxlcíp|o DE PRESIDENTE BERI{ARDE$TIG

CNPJ: 23.5í 5.695/000{40

oFícro uo. 112/zo2J/GAB/pMpB

A Sua Excêlência o Senhor

Vereador Adenísio Taciano Correia

Presidente da Câmara Municipal

Prêsidente Bernardes-MG

Assunto: Íêsposta a requêÍimêírto de vereadores.

Atenciosamente,

Olívio

Presidente Bernardes-MG, 05 de maio de 2023.

PROTOCOLO AI

olado sob n' Jhot
Em W

Se rvtd,, i

Neto

un lcipál

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminho a essa Casa Legislativa a respo6ta do Executivo aos Íequerimentos de no.09/2023, 10/2023,

11n023 e 12/2023, de autoria, Íespectivamente, dos vereadores Márcio de Souza, Renan Fernandes Teixeira e

José Maria Guimarães.

PrimeiÍamente, com relação ao contido no requerimento n". 09/2023 que solicita do Executivo reparo

ou manutenção da ponte na comunidade dos "Guinas', informo ao vereador que a solicitação será encaminhada

ao Departamento Municipal de Obras para que faça uma análise e verificação da situação relatada, para que

possamos avaliar as providências que podem seÍ adotadas no local.

Em relação ao contido no requerimento n".10/2023 que solicita a concessão de auxílio financeiro para a

disputa do Tomeio Regional na cidade de Brás Pires-MG,informo ao vereador que o Executivo irá liberar o

recurso, através da Lei Municipal no- 15[2021, na forma de auxílio financeiro, devendo o responsável pelo time do

Limeira, pÍotocolar tal solicitação junto ao Departamento Municipal de Cultura e Esportes

No que tange ao contido no requerimento no.11/2023, que solicita cobrançajunto ao DER/MG pâra a

manutenção da Rodovia AMG 0555, que liga a cidade de Presidente Bernardes-MG à cidade de Piranga, informo

ao vereador que o Executivojá encaminhou pedido ao Departamento Regional do DER/MG na cidade de Ubá-MG

solicitando a imediata manutenção da rodovia, de modo que estamos no aguardo de que nossa solicitação seja

atendida o mais rápido possível.

E, por fim, em relação ao contido no requêrimento
^".

12/?023 que solicita do Executivo informações

sobre a entrega dos equipamentos para a aquisição da academia ao ar livre e de eventual crelito remanescente

dos recursos, informo ao vereador que a aquisição dos equipamentos da ginástica ao ar livre já Íoi licitada, sendo

já emitida solicitação à empresa vencedora para o fornecimento dos equipamentos ao Município, que deverão ser

entregues nos próximos dias. Quanto a possívêl crédito remanescente dos recursos, informo que como

conseguimos a aquisição dos equipamentos por um ótimo cuío financeiro na licitação realizada, houve saldo

remanescente dos recursos recebidot que por sua vez serão utilizados para a aquisição de novos equipamentos

para oúra academia ao ar livre, após nova licitação pública.

*,MiIL,

Rua São Jcé, 2',1 - CeÍro - CEP: 36-475-{rcO
(32) 353a-1í36 - Pr€lridente BêÍnaÍdes-Mc

Prefeito Municípol -

rvavw- Drêsi dentebema Ídes-mo -oov-br